**Univerzita Karlova**
**Filozofická fakulta**
Ústav jižní a centrální Asie

# **Bakalárska práca**

Bc. Simona Czielová

**Hidžra. Za hranicami pohlavia a rodu**

Hijra. Beyond Sex and Gender

Moja vďaka patrí vedúcej práce PhDr. Ing. Soni Bendikovej, Ph.D. za mnohé rady, inšpiráciu a povzbudenie počas celého štúdia. Nekonečná vďaka patrí Martine, bez ktorej by nič z toho nebolo.

**Prehlásenie:**

Prehlasujem, že som túto bakalársku prácu vypracovala samostatne a výhradne s použitím citovaných prameňov, literatúry a ďalších odborných zdrojov.

V Prahe dňa .....

.....

Meno a priezvisko

**Kľúčové slová:**

transgender; India; hijra; tretie pohlavie; Kūvākam

**Key Words:**

transgender; India; hijra; third gender; Koovagam

## **Abstrakt**

Témou bakalárskej práce je popis indickej transgenderovej komunity hidžier a ich najväčšieho náboženského festivalu v *Kūvākame*. Práca je členená na tri hlavné časti. Prvá časť obsahuje teoretický úvod do problematiky pohlavia, genderu a transgenderu. V súvislosti s tým sú predstavené transgenderové koncepty rôznych kultúr. V druhej časti je tematizovaný koncept indickej hidžry a špecifiká vo vnímaní transgenderových osôb v rámci Indie. Pozornosť je venovaná histórii i súčasnosti. Tretia časť práce sa venuje náboženskému festivalu odohrávajúcemu sa v dedine *Kūvākam* v juhoindickom štáte Tamilnádu, ktorý je v súčasnosti najväčšou udalosťou transgenderovej komunity v Indii.

## **Abstract**

This bachelor thesis provides a description of the Indian transgender community of Hijras and their biggest religious festival in Koovagam. The thesis is divided into three main parts. The first part includes a theoretical introduction to the topic of sex, gender and transgender. In respect to that, transgender concepts of different cultures are introduced. The second part deals with the concept of the Indian Hijra and specific perceptions of transgender in India. History as well as the present times is included. The third part describes a religious festival that takes places in a village Koovagam in South Indian state of Tamilnadu. The festival is the biggest transgender event of India.

## Obsah

1. Úvod ..... 8
2. Terminológia genderového diskurzu ..... 10
3. Alternatívne genderové koncepty ..... 13
3.1 Amerika ..... 13
3.1.1 Pôvodné obyvateľstvo Ameriky ..... 13
3.1.2 Stredná a Južná Amerika v súčasnosti ..... 14
3.2 Afrika ..... 15
3.3 Ázia a Oceánia ..... 16
4. Hidžra ..... 17
4.1 Pohlavie a sexualita v Indii ..... 19
4.2 Pomenovanie ..... 20
4.3 Mytológia ..... 21
4.4 História ..... 24
4.5 Sociálne usporiadanie ..... 26
4.6 Rituálna funkcia ..... 28
4.7 Súčasnosc' ..... 29
5. Tamilský festival v Kūvākame ..... 31
5.1 Tamilská Mahābhārata a príbeh o Aravāṅovi ..... 31
5.2 Priebeh festivalu ..... 34
6. Záver ..... 39
7. Použité zdroje ..... 41

*„Ale my nie sme jednoducho mužmi, čo majú sex s mužmi. My nie sme jednoducho transgender. My sme... hidžry. Nesiem so sebou celú kultúru. Je to tento kolektívny aspekt, kultúra hidžier, ktorý je dôležitý. Nemôžeme sa ho vzdať. Sme odlišné.“<sup>1</sup>*

*Laxmi*

---

<sup>1</sup> TRIPATHI, Laksminarayan. *Me hijra, me Laxmi*. New Dehli: Oxford University Press, 2015, s. 211. Originálny text: „But we are not simply MSMs. We are not simply TGs [transgender persons]. We are... hijras. I am carrying the whole culture with me. It's that collective aspect, the hijra culture, that is important. We cannot sacrifice it. We are different.“

# 1. Úvod

Na nejednej indickej vlakovej stanici, autobusovom nádraží či len tak na ulici sa zrazu zjaví skupina žien, ktorá ihneď púta pozornosť. Vysoké počerné Indky rozhadzujú rukami, tlieškajú, spievajú, sú na prvý pohľad vyzývavejšie než je u indických žien zvykom a neboja sa mávať na okoloidúcich mužov a lákať od nich peniaze. Za malý poplatok im požehnajú a ak poplatok nedajú, pohrozia im miernym nadvihnutím dolného okraja svojich pestrých sári. A muži platia ochotne a rýchlo, pretože sa zdvihnutého sári boja. Extravagantný hlúčik rozjarených žien sú totiž hidžry.

V kontexte modernej Indie takéto líčenie pôsobí ako relikť minulosti. A do veľkej miery to relikť minulosti je. To však neznamená, že sa takéto scéna v tak obrovskej a rozmanitej krajine, akou je India, práve v tejto chvíli na niektorom z nespočetného množstva nádraží a staníc neodohráva.

Hidžra alebo tretie pohlavie či transgender je totiž ešte stále živým kultúrnym elementom indickej spoločnosti. Je to koncept ženskej osoby narodenej v mužskom tele, ktorej sa v Indii dostávalo zvláštneho postavenia a boli jej pripisované nadprirodzené schopnosti. Za muslimského panovania strážcovia háremov, medzi hinduistami zdroj nekonečnej poverčivosti. Súčasť LGBT komunity a stelesnenie genderovej transgresie, ktorú Západ rád používa na spochybňovanie svojich pohlavných identít. Obyčajná žena, ktorá chce žiť tak ako každá iná. To a ešte omnoho viac v dnešnej dobe znamená hidžra.

Okrem modernej predstavy formovanej podľa západného diskurzu sexuálnych menšín v sebe totiž indická hidžra nesie stáročia rôznych vrstiev náboženskej, spoločenskej a individuálnej identity. Nie je len tým, čím je dnes, ale i všetkým, čím kedy bola. Jedna hidžra v sebe nesie celé dejiny. A celé dejiny sa rozprestierajú naprieč subkontinentom a ich jednotlivé vrstvy môžu byť ešte stále prítomné kdekoľvek v Indii. Moderné veľkomesto bude domovom modernej transgenderovej ženy. A zapadnutý vidiek bude svedkom poverami opradenej hidžry tak, ako ju vídal v minulom či predminulom storočí.

Táto komplexná a mimoriadne komplikovaná skupinová identita spolu so všetkým, čo ju vytváralo a dodnes vytvára, sa stala témou mojej bakalárskej práce. Za cieľ si kladiem popísať koncept a existenciu tretieho pohlavia v Indii a to ako v minulosti, tak i v súčasnosti, ako po svetskej, tak i po náboženskej stránke.

Práca je rozdelená do troch základných častí. Prvá časť obsahuje teoretický úvod venovaný genderovému diskurzu, vymedzenie používanej terminológie a predovšetkým definíciu transgenderu a koncepty s tým spojené v rôznych kultúrach sveta.

Témou druhej časti práce bude koncept indickej hidžry a hľadanie odpovede na otázku, aké špecifiká nesie ponímanie transgenderovej identity v Indii, a to v porovnaní so západným diskurzom i s konceptmi prítomnými v oblastiach mimo súčasnej euroamerickej kultúry. Predložený bude popis histórie hidžier, ich tradičnej komunity a sociálnej štruktúry, ich rituálnej funkcie a s tým spojených mytologických predstáv o pôvode ich rituálneho statusu ako i vykreslenie modernej transgenderovej komunity.

Tretia časť práce bude venovaná náboženskému festivalu odohrávajúcemu sa v dedine *Kūvākam* v juhoindickom štáte Tamilnádu, ktorý je v súčasnosti najväčšou udalosťou transgenderovej komunity v Indii. Tento festival zaujímavým spôsobom ilustruje ambivalentný vývoj identity hidžier, príznačný pre spôsob, akým ich vníma indická spoločnosť a akým vnímajú samy seba.

V teoretickom úvode svojej práce čerpám predovšetkým z *Úvodu do sociologie pohlaví a sexuality* od Martina Fafejtu a z knihy Leslieho Feinberga *Pohlavní štvanci*. Materiál k tematike hidžier poskytli okrem množstva odborných článkov monografie Sereny Nandy a Gayatri Reddy. Nesmierne dôležité rozšírenie pohľadu na problematiku priniesli autobiografie z pier samotných hidžier Laxmi Tripathi a Revathi. Hlavným zdrojom informácií k festivalu v *Kūvākame* boli práce Alfa Hildebeitela. Okrem odborných textov boli použité i správy z médií.

## Transliterácia


[…]


Súčasne s náboženskými rituálmi prebieha množstvo ďalších aktivít. V modernej dobe je stále väčší dôraz kladený i na jeho „svetskú“ stránku. Popri hlavných rituáloch sa na radnici organizuje séria stretnutí a tiež rôzne hudobné a tanečné súťaže pre transgenderovú komunitu. Po sérii talentových súťaží je vyhlasovaná „Miss Koovagam“ – transgenderová kráľovná krásy.<sup>118</sup> Okrem zábavy sa veľká pozornosť venuje i osvete, a to napríklad v oblasti sexuálneho zdravia. Festivalu sa zúčastňujú a na jeho prípravách participujú i neziskové organizácie angažujúce sa v oblasti sexuálnych menšín.

---

<sup>117</sup> Pozri HILTEBEITEL 1995, s. 457-464.

<sup>118</sup> Pozri ROY, Jeff. Unveiling Koovagam. V: *World Policy Journal* [online], 06.06.2014 [cit. 2018-01-07]. Dostupné z: <https://worldpolicy.org/2014/06/06/unveiling-koovagam-2/>

Festival priťahuje i veľké množstvo mužov z užšieho či širšieho okolia, ktorí sa sem vydávajú za účelom „sexuálneho turizmu“.<sup>119</sup> Počas celého konania festivalu sa darí i prostitúcii a sexuálne aktivity, ako už bolo spomenuté, kulminujú počas „svadobnej noci“, čo mnoho hidžier považuje za nevyhnutný symbol spečatenia a završenia svojho manželstva s *Aravāṇom*.<sup>120</sup>

---

<sup>119</sup> Pozri HAYDEN, Michael Edison. After Koovagam, India's Largest Transgender Carnival. V: *Al Jazeera America*, 28.06.2014 [cit. 2018-01-07]. Dostupné z: <http://projects.aljazeera.com/2014/india-third-gender/>

<sup>120</sup> Pozri HILTEBEITEL 1995, s. 470.

## 6. Záver

Úlohou tejto bakalárskej práce bolo priblížiť koncept hidžry v Indii a spôsob, akým sa v priebehu dejín vytvárala ich identita spočívajúca na ambivalentnom vzťahu medzi rituálnou funkciou a spoločenským ostrakizmom. Transgenderovosť ako súčasť indickej kultúry bola porovnaná s podobnými rodovými štruktúrami v iných častiach sveta. Jej zakorenenosť na Indickom subkontinente bola ilustrovaná unikátnym náboženským festivalom v *Kūvākame*, ktorý zároveň poslužil ako zrkadlo premeny indickej hidžry v posledných desaťročiach.

Kým podobnosti s mnohými kultúrami Ázie či Oceánie boli potvrdené, ukázal sa koncept hidžry ako špecifický v porovnaní s vnímaním transgenderovosti v súčasnej euroamerickej kultúre. V tej je zmena pohlavia možná a do určitej miery spoločensky menej stigmatizovaná, no zároveň sa požaduje priklonenie sa k jednému z dvoch pólov nevyhnutnej binárnej opozície maskulinity a feminity. Lekárska starostlivosť je v tomto ohľade dostupnejšia a profesionálnejšia, ale predpoklad totálneho prechodu z jednej strany na druhú je o to silnejší. Namiesto transgenderovosti ako prekračovania genderových noriem je zjednodušujúco presadzovaná transsexuálnosť ako lekárska diagnóza túžby po zmene pohlavia. „V Indii je stávanie sa hidžrou spirituálny proces; tu [na západe] je to klinické, zahŕňa to poradenstvo, operáciu a hormonálnu terapiu. A po tom všetkom sa každý/každá stará o svoj vlastný biznis, ako keby sa nič nebolo stalo.“<sup>121</sup>

Táto práca ukázala, že prekračovanie genderových hraníc ako spirituálny proces nie je koncept výlučne indickej. Ilustračné prípady transgenderovosti rôznych kultúr v kapitole 3 načrtli rôznorodosť genderových spoločenských štruktúr, ktoré nepoznali či nepoznajú hranice mužsko-ženskej dichotómie tak, ako ich moderná euroamerickej kultúra vnímala až donedávna. Iba genderový diskurz posledných desaťročí začal tieto štruktúry spochybňovať a heteronormatívne matrice našej spoločnosti začali byť pomaly narúšané.

V Indii sa narúšanie pohlavnej dichotómie zdá byť dlhodobou súčasťou spoločenskej štruktúry a zároveň ja spoločensky ostrakizované natoľko, že možno hovoriť skôr o štruktúre mimospoločenskej. Rozporuplnú existenciu hidžier ilustruje napríklad dodnes platný zákaz neheterosexuálnych stykov a súčasne možnosť uvádzať na oficiálnych dokumentoch svoje pohlavie ako „iné“.

---

<sup>121</sup> TRIPATHI 2015, s. 87-88. Originálny text: „In India, becoming a hijra is a spiritual process; here, it is clinical, involving counselling, surgery, and hormonal therapy. After that, the person concerned goes about his/her business as if nothing happened.“

Ďalším z dôkazov takejto ambivalentnej identity je spôsob, akým si transgenderová komunita privlastnila a pozmenila náboženský festival v *Kūvākame*. Kým na začiatku minulého storočia festival priťahoval iba zanedbateľné počty „eunuchov“ a primárnymi uctievačmi boli miestni muži, prijali v priebehu 20. storočia hidžry mytológiu festivalu za vlastnú a docielili tak, že sa na začiatku 21. storočia stal hlavnou udalosťou transgenderovej komunity Indie. Zároveň s tým obohatili festival popri jeho náboženskej stránke o politický aktivizmus, súťaže krásy a prostitúciu, čím podčiarkli skutočnosť, že sa napriek modernizácii svojej identity pod vplyvom globalizácie nevzdávajú mytologizácie svojho výsadného postavenia a unikátnej identity.
