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Předkládaná bakalářská práce studentky indologie Simony Czielové Hidžra. Za

hranicami pohlavia a rodu se zabývá tématem v indologických kruzích málo probádaným.

Cílem práce je popsat problematiku spojenou s hidžrami v Indii a zároveň seznámit čtenáře

s nejvýznamnějším festivalem této komunity, který se koná každoročně v Tamilnádu ve

vesnici Kúvákam.

Práci studentka přehledně rozdělila do čtyř kapitol; po úvodních stránkách se ve

dvou kapitolách věnuje teoretickému základu a předkládá základní terminologii spojenou

s genderem a jeho pojetím v různých oblastech světa. Nabízí nám tak zajímavé srovnání.

V další, nejrozsáhlejší kapitole, se věnuje jak historickému exkurzu, tak popisu současného

postavení komunity hidžer s odkazy do mytologie, které de facto vysvětlují vznik této

komunity v indickém pojetí. V poslední kapitole studentka představuje významný výroční

festival v Kúvákamu, jeho historický vývoj a význam pro hidžry. Podává detailní popis

jednotlivých součástí festivalu, jako jsou rituály a další kulturní a společenské akce. Tento

festival zasazuje do kontextu tamilské verze Mahábháraty a doplňuje práci o příběh o

Aravánovi a jeho kultu, který je během festivalu uctíván. V současnosti je tento festival

nejvýznamnější a největší akce transgenderové komunity v Indii, která jej využívá k propagaci

a zároveň k zajištění unikátní identity.

Bakalářská práce studentky je skvělým textem, jednotlivé kapitoly na sebe plynule a logicky

navazují. Studentka využila dostupnou literaturu k napsání práce, která je čtivá a přehledná.

Vysvětlení terminologie je pochopitelné, stylisticky i odborně je text vyhovující.

K práci nemám žádné výhrady. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku výborně.